CAP. Testamentum. I.

SYMMARIUM.

- 1 Genus illusionum multiplex.
- 2 Pollutio nocturna ex superfluitate non est timenda.
- 3 Potest esse peccatum veniale.
- 4 Aliquando est peccatum mortale.

5 An propter illam debeat Sacerdos à missa abstinere?

6 Quid de hoc sentiat missale Romanum?

7 Copula coniugalis, an prohibeat cōmunionem?

8 An pollutio possit desiderari in somno?

IN textu. Agit Gratianus in presenti, ex doctrina D. Gregor. de multiplici genere illusionum, & pollutionum, quæ nocte contingūt, de quo sunt videndi D.D. quos late congerit Cened. ad Decretū collect. 25. Adde Vasq. 1. 2. disp. 207. cap. 1. & 2. & quæ dicemus ad cap. Vlt. nu. 1. hac eadem dist. latissimè Azor in summ. tom. 3. lib. 3. cap. 24. Soto in 4. dist. 12. q. 1. art. 7.

2 In §. Sed est, ibi, Ex naturæ superfluitate. Igitur pollutio nocturna, quæ accidit ex superfluitate, vel infirmitate, non est timenda, nec impedit sumptionem Eucharistiæ, ut tradit Victoria de Sacramento. tit. de Eucharistia nu. 81. Sylvest. verbo, Eucharistia 3. vers. decimo queritur, n. 12. Navarr. in Man. cap. 21. nu. 51. vers. minus autem, Sot. in 4. dist. 12. q. 1. art. 7. conclus. 1. Vivald. in Candelab. 1. p. de Sacramento Eucharistiæ, nu. 110. Ludovic. Beja de casib. 1. p. casu 8. ad fin. Medices in summ. peccatorum, p. 2. tit. 8. q. 36. post principium. Cordub. questionum theologicarum, lib. 1. q. 7. Vivius lib. 2. cōmun. opinion. 228. Suar. tom. 1. de Sacrament. disp. 68. art. 8. sect. 2. vers. Dico igitur primò. Vasq. tom. 3. de Eucharistia disp. 210. art. 7. nu. 19. & 20. Sanch. de matr. tom. 3. disp. 45. nu. 4. lib. 9.

3 In §. Cum verò, ibi, Aliquem reatum. Et ita illusio, & pollutio nocturna potest esse peccatū veniale, nempe quando appetitus gulæ in sumendis alimentis excedit, atq; id circo humorū receptacula gravantur; non tamen hæc pollutio in somno cōtingens, prohibet missarum solēnia celebrare. Victoria d. nu. 81. Sylvest. d. nu. 12. vers. Qualibet. Sot. d. art. 7. conclus. 1. in principio. Cordub. d. q. 7. vers. De alijs. Medices d. q. 36. vers. Si igitur. Vivald. d. nu. 110. in principio. Covarr. in Clement. Si furiosus, 3. p. in initio nu. 7. post principium. Gaeta in recept. cap. Ad limina, §. 6. nu. 115. & 116. Suar. d. sect. 2. vers. Secundum dicendum est. Vasq. d. art. 7. nu. 21. Sanch. de matr. lib. 9. disp. 45. nu. 22.

4 In vers. Qua in re, ibi, Ex turpi cogitatione vigilantis. Ergo illusio, seu pollutio dormientis aliquando est peccatū mortale, quia quod cogitavit sciens, hoc pertulit nesciens; remanet enim quoddam vestigium, & inclinatio in anima, qua dormiens inducitur in sua imaginatione ad assentiendū actibus, ex quibus

sequitur pollutio, ac proinde est peccatū mortale per relationem ad suam causam, à qua processit, habetq; rationem culpæ, ex parte causæ: ut post D. Thom. in 4. dist. 9. art. 4. tradit elegatè Covar. d. nu. 7. post principium. Medices d. q. 36. vers. Contingit autem. Victoria d. nu. 81. vers. Si verò. Beja d. casu 8. prope finem. Sot. art. 7. conclus. 1. in principio. Cordub. d. q. 7. in principio.

Ibi, A sacro mysterio. Docet Gregor. quando pollutio nocturna est peccatū mortale, debere Sacerdotem à mysterio altaris ea die abstinere ad quod obligari sub mortali comprobat Sot. d. conclus. 1. in principio. vers. Si verò. Sylvest. verbo, Eucharistia 3. n. 12. & post D. Thom. tradit Menoch. de arbitr. cent. 6. casu 590. in principio; sed peccare tantū venialiter, contendit Victoria d. nu. 81. vers. Si verò. late Cordub. d. q. 7. proposit. 1. Probatur quia illud tantū sub mortali impedit sumptionem sacramenti, quod hominem illius indignū reddidit; at sufficienter contritus, atq; cōfessus non accedit indignè. Idem videtur tenere D. Th. (licet pro cōtraria opinione citetur) in 4. dist. 9. q. 1. art. 4. in 2. q. ibi. Non tamen si celebrat, mortaliter peccat, sed venialiter. Et inferius in responsione ad secundū, tantū dicit non esse consulendum alicui, quod statim post peccatū mortale, etiam cōtritus, & confessus ad Eucharistiam accederet, nisi magna necessitas urgeret, non tamen affirmat peccatum mortale incurri, si aliter fiat; imò Navar. in Man. cap. 21. nu. 81. vers. Quare, docet nec venialiter peccari, & meo iudicio idem sentit Vasq. d. art. 7. n. 28. in fin.

Hodie verò consulendū est Missale Romanū Clementis 8. & Pauli 5. autoritate recognitū in rubrica de defectibus circa missam §. 9. n. 5. cuius verba trāscribere liceat. Si praeceperit pollutio nocturna, quæ causata fuerit, ex procedenti cogitatione, quæ sit peccatum mortale, vel evenerit propter nimiam crapulam, abstinendum est à cōmunionem, & celebrationem, nisi aliud confessario videatur. Si dubium est an in procedenti cogitatione fuerit peccatū mortale, consulitur abstinendū, extra tamen casum necessitatis. Si autem certum est non fuisse in illa cogitatione peccatum mortale, vel nullam fuisse cogitationem, sed evenisse ex naturali causa, aut ex diabolica illusionem, potest cōmunicare, & celebrare, nisi ex illa corporis cōmotione tanta evenerit perturbatio mentis, ut abstinendum videatur. Hæc ibi.

Sed queritur quid dicendum sit de copula coniugali? & cōmunis opinio habet, esse tantū consilium eo die abstinere, Victoria in summ. tit. de Eucharistia d. nu. 81. in fin. Sylvest. verbo Eucharistia 3. nu. 13. Beja 1. p. casu 8. in principio. Navarr. in Man. cap. 21. nu. 51. in fin. Maiolus de irregularitate lib. 5. cap. 1. nu. 11. quæ sententia tutius procedit si non sit ex voluptate, sed ex pura intentione prolis. At vero quando copula est, omnino voluptaria, & ex cōcupiscentia carnis, consulendū est, ut eo die quis abstineat à cōmunionem, & regulariter

gulariter erit peccatū veniale, ita cum cōmuni comprobatur eleganter *Sum. 1. tom. de Sacramentis disp. 68. art. 8. sect. 2. vers. Secundo intelligitur;* congerit ex poetis, & oratoribus multa symbolica argumēta latissime *Tiraq. l. 15. connub. à nu. 114.*

- 8 Dubitatur an desiderare pollutionem in fōno, ut natura levetur, non intendendo pollutionem ipsam, nec aliquid adhibendo, ut pollutio sequatur, sit peccatum? Licitum esse, tuetur *Navarr. in Man. cap. 16. nu. 7. vers. Non est;* citans *Caiet. 2. 2. q. 154. art. 5. Sylvest. verbo, pollutio ad med. Antonin. 2. p. tit. 6. cap. 5. eam videtur sequi Tabiena, verbo, cōmunicare, §. 38. vers. De illo. Angelica, verbo, pollutio, nu. 2. vers. Si autem. Contrarium docet *Sot. in 4. dist. 12. q. 1. art. 7. col. 6. vers. Secundo arguitur, & post Paludan. Medin. Adrian. dicit pbabilius Azor in sum. tom. 3. lib. 3. cap. 24. vers. Tertio quaeritur. Mihi prima opinio satis tuta.**

C A P. Sed pensandum. II.

S V M M A R I V M.

- 1 Peccata quae cogitatione, delectatione, & consensu perpetrantur.
- 2 Peccata, quae cogitatione complentur.
- 3 An subiti voluntatis motus sint peccata?
- 4 Delectatio morosa, an sit peccatum?
- 5 Quid si fuerit tacita, & non voluntaria?
- 6 Consensus quid sit?
- 7 Differentia inter consensum, & delectationem.

IN textu. Agitur de peccatis, quae cogitatione, delectatione, & consensu perpetrantur, de quo late agit *Azor tom. 1. instit. moral. lib. 4. cap. 4. per totum;* praedicta autē peccatorū genera sunt inter se specie, & natura distincta, ut tradit *Azor d. cap. 4. vers. Secundo quaeritur, & de materia textus tangit etiam nonnulla Decian. tract. crim. lib. 9. cap. 27. Adde ex doctoribus aliam triplicem peccatorū differentiam, quaedam enim peccata sunt cōtra bonū cōmune, primò, & per se, ut conjuratio in Principem, haeresis, proditio in rempub. & alia huiusmodi; quaedam sunt in dānum alicuius privatae personae, ut homicidium, furtū privatum, &c. Quaedam etiam sunt peccata solum contra ipsummet poenitentem, ut fornicatio, cōcubinitus; qui enim talia cōmittunt sibi potius nocent; de quibus omnibus agit *Tolet. in instit. Sacerd. cap. 57. lib. 5. nu. 1. ad med.**

- 2 Ibi, Suggestione. Sunt certa quaedā peccatorum genera, quae suggestione, seu cogitatione complentur, quod multis modis contingere potest, nam res sensibus perceptae ipsum appetitum anima-

lem, vel sui desiderio trahunt, vel quadam voluptate, & suavitate delinunt: mox ex sensibus transvolant ad imaginandi vim, unde rerum memoria, seu cogitatione quidpiam concupiscimus; aut in aliquo delectamur: Tandem res in mentem veniunt, atque eius intelligentia concepta, in appetitu rationis, quae est voluntas, sui desiderium excitant, vel sua iucunditate delectant: tradit eleganter *Azor d. lib. 4. cap. 5. in principio.*

Sed dubitatur an subiti voluntatis motus, qui omnem rationis usum praecurrunt, sint peccata? Partem affirmativam tenent *Alexand. de Ales. p. 2. q. 108. Durand. in 2. sent. dist. 21. q. 1. ea ratione nituntur, quod motus qui imaginationē rei absentis repraesentant, licet rationis usum antevertant, possunt tamen ab ea impediri: nam si ratio diligenter invigilet, imaginationem potest continere, ne turpe quid absens fingat, aut cogitet. Contraria tamen opinio verior est, ut tradit *Corduba. quaest. Theolog. q. 23. dubio 9. post alios Azor. d. cap. 5. vers. Secundo quaeritur, qui latissime disputat. Probatum quia ante omnē rationis usum nihil voluntariū esse potest: quippe voluntariū naturaliter est cum cognitione rei; unde ubi nulla est mentis cognitio, voluntarium esse non potest. Ad obiecta vero non magni negotij est respondere, nam licet ratio saepe imaginationē prevenire queat, non tamen semper potest, cum multae imaginationes praetervolent, quae subito in sensus incurrunt, ita ut citius in eam illabantur, quam ratio possit advertere. An autem motus qui vocatur à Theologis secundo primi, in culpa, & vitio sint? Vide eundem *Azor ubi proxime, vers. Tertio quaeritur, & seqq.***

Ibi, Delectatione. Ergo delectatio morosa circa obiectum malum, est peccatum; ita ut si materia sit levis, delectatio venialis: lethalis verò, si gravis; quia obiectum quatenus malum, cum sit rectae rationi dissentaneum, à voluntate approbati jure non potest; & ad hoc dicit nostrū textum optimum *Covar. de homicidio, 2. p. §. 1. nu. 6. Navarr. in Man. cap. 11. nu. 11. & cap. 16. nu. 9. Quae opinio est cōmuni Theologorum, & Canonistarum consensu adeo recepta, ut contraria tanquam temeraria rejiciatur, ut post *Chrisost. Gregor. Bernard. D. Thom. & alios tradit Azor d. lib. 4. cap. 6. vers. In hac igitur; quod tamen intelligendum est de delectatione, qua quis delectatur in malo, ut malum est, nam in malis saepe potest aliquid boni cogitatione apprehendi. Sit exemplum: Antonius ex jumento cadit, & graviter laeditur, quia casus ille fuit ridiculus, risum excitat, & latitiam. Tunc is, qui laetatur, & ridet nequaquam delectatur de malo, aut corporis offensione, sed solum de modo ridiculo, quo Antonius decidit, prosequitur alijs exemplis *Azor d. cap. 6. vers. Primo, ad fin.***

Quaestio

5 Quæstio autem esse potest, an ut delectatio morosa sit in culpa mortali, sufficiat eam esse implicite, & tacite voluntariam, an verò etiam oporteat ut sit voluntaria explicitè, seu explicitè? Exempli gratia, inappetitum sensus irrepit quædam delectatio ex cogitatione turpi: voluntas verò nec reprimit, nec acceptam habet, sed solum permittit: dubitatur an quia non refrænat, cum possit, eo ipso graviter peccet? De questione disputat uberrimè Azor hinc, inde multa adducens d. lib. 4. cap. 6. vers. *Quinò queritur, & seqq.* Tu resolve: si imminet probabile periculum impliciti consensus cadendi in eam delectationem, lethalis culpa incurritur, si voluntas tale periculum non repellat; quando verò abest omne periculum; tunc voluntas eam delectationem non respuens, licet peccet, non tamen graviter: ita colligitur ex Sylvest. verbo delectatio q. 1. vers. *Quartum*, prope fin. Caiet. in sum. verbo delectatio morosa. §. magna tamen, Armilla, verbo cogitatio. nu. 3. Navarr. in Man. cap. 11. nu. 11. & 12. Sanch. de matr. lib. 9. disp. 45. nu. 25. Ratio est quia si nullum periculum impendat, nulla lege compellitur voluntas ad eam delectationem comprimendam, licet in sua potestate sit eam cohibere.